Протокол заседания

Комитета по платежным системам Ассоциации банков России

Дата проведения заседания: 28 сентября 2020 года

Место проведения заседания: заседание прошло в формате

видеоконференцсвязи

Председательствующий: Маслов Алексей Васильевич, ООО «Джей Си Би

Интернэшнл (Евразия)», Тишаков Олег Иванович, АО «НСПК»

Ответственный от Ассоциации банков России: Войлуков Алексей

Арнольдович

Куратор: Жижанов Глеб Вадимович

Присутствовали:

№ п/п ФИО Организация

1.  Агрба Джемал Mastercard

2.  Анищенко Елена Сергеевна  ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

3.  Аренс Константин Эдуардович ООО «Платежная система «Виза»

4.  Березовский Евгений Олегович  АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

5.  Бобылева Екатерина Александровна  Банк ВТБ (ПАО)

6.  Бульбенкова Анна Александровна АО «БАНК СГБ»

7.  Вершинина Наталья Юрьевна ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

8.  Вольчик Александр Александрович РНКБ Банк (ПАО)

9.  Горбунова Ольга Сергеевна ПАО Сбербанк

10.  Достов Виктор Леонидович Ассоциация АЭД

11.  Елисова Наталья Евгеньевна  ПАО РОСБАНК

12.  Емелина Ольга Евгеньевна Банк ВТБ (ПАО)

13.  Завалько Александр Николаевич  ПАО Сбербанк

14.  Ивлева Юлия Алексеевна ПАО РОСБАНК

15.  Кислощаева Ванда Олеговна  ПАО Сбербанк

16.  Кобзева Елена Федоровна Ассоциация банков России

17.  Конторович Владислав Карлович ПАО Сбербанк

18.  Косова Юлия Владимировна Mastercard

19.  Лавринов Евгений Иванович АО «Объединенный резервный банк»

20.  Майдуров Дмитрий ПАО «Совкомбанк»

21.  Мацкевич Анна Mastercard

22.  Михайлова Мария Александровна ЗАО «Золотая Корона»

23.  Подопрыгалов Михаил Александрович ООО «Платежная система «Виза»

24.  Прокопчук Марина Николаевна ООО НКО «Мобильная карта»

25.  Пучков Андрей Николаевич ООО «Платежная система «Виза»

26.  Рогова Марина Ивановна АО КБ «ЮНИСТРИМ»

27.  Руднева Елена Геннадьевна  Банк России

2

28.  Семенов Сергей Александрович ФНС России

29.  Склярова Анна Александровна ПАО Сбербанк

30.  Сторина Наталья Валентиновна АО «Россельхозбанк»

31.  Тарасенко Оксана Анатольевна КБ «Новый век» (ООО)

32.  Тарусов Андрей Алексеевич Mastercard

33.  Тащева Мария Николаевна Mastercard

34.  Теселкина Ирина Владимировна ПАО Сбербанк

35.  Файзуллина Галия Васильевна АО «НСПК»

36.  Феофилактова Ольга Сергеевна  Банк ВТБ (ПАО)

37.  Филина Елена Сергеевна ПАО РОСБАНК

38.  Храмцов Филипп Анатольевич  Банк России

39.  Царькова Виктория Олеговна  Банк России

40.  Чеботарев Павел Геннадьевич ПАО «Совкомбанк»

41.  Шамраев Андрей Васильевич  Банк России

42.  Шуст Павел Михайлович Ассоциация АЭД

43.  Юсупова Алия Энверовна АФИ

Повестка заседания:

1. Проблемные вопросы использования корпоративных банковских карт.

Докладчики: Тишаков О.И., Подопрыгалов М.А.

1. Проблемные вопросы использования корпоративных банковских карт.

Выступили: Тишаков О.И., Подопрыгалов М.А., Семенов С.А., Маслов А.В.,

Агрба Д., Тарусов А.А., Завалько А.Н., Теселкина И.В. и другие

Участники заседания рассказали о сложностях, связанных с использованием

корпоративных банковских карт в повседневной практике. В частности, сообщалось,

что необходимость получения счета-фактуры от продавца для принятия НДС к зачету

усложняет использование корпоративной карты при оплате. Члены Комитета

предлагают допустить возможность использования кассовых чеков для принятия

НДС к зачету на все расходы по корпоративным картам.

Также требуют дополнительного разъяснения вопросы правоотношений

продавца и покупателя по корпоративной карте и правила учета средств, потраченных

по корпоративной карте, в том числе необходимость предоставления авансового

отчета. Кроме того, члены Комитета обсудили вопрос о необходимости уплачивать

налог на прибыль при получении кешбека и нормативное регулирование получения и

использования баллов лояльности.

ФНС России сообщил о готовности рассмотреть предложения платежной

индустрии, направленные на продвижение использования корпоративных банковских

карт.

Решили:

1. Создать Рабочую группу по выработке комплекса мер для развития

инструмента корпоративных банковских карт.

3

2. Пригласить к участию в Рабочей группе членов Комитета и представителей

Банка России, Минфина России и ФНС России. Срок: 19.10.2020.

Сопредседатель Комитета

Ассоциации «Россия» по платежным системам О.И. Тишаков

Сопредседатель Комитета

Ассоциации «Россия» по платежным системам                                 М     А.В. Маслов